UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bc. Jakub Šíma

BILDUNG: HISTORIE A PERSPEKTIVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto diplomovou práci jsem vypracoval samostatně, že v ní řádně cituji

všechny použité prameny a literaturu, a že tato práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

………………………. ……………………….

Datum Jakub Šíma

Abstrakt: Diplomová práce se zabývá tématem myšlenkové tradice Bildung, jejími

předchůdci i pokračovateli. V první části poskytuje terminologické nástroje

k uchopení celé šíře termínu Bildung, který různí autoři používají v různých

významech. V druhé části se výklad soustředí na genezi myšlenkové tradice

Bildung a její proměny. Tato linie začíná u J. A. Komenského a jeho humanisticky

orientovaných názorů, pokračuje přes Kantovy etické a pedagogické myšlenky až k

W. von Humboldtovi a J. H. Newmanovi, kteří jsou představeni jako nejvýraznější

představitelé myšlenkové tradice Bildung v devatenáctém století. Ve třetí části se

zabývám proměnami, které vědění a vzdělanost zažili ve dvacátém století. V této

části se práce orientuje na teorie T. W. Adorna a K. P. Liessmanna, kteří ve svých

dílech sledují krizi současné podoby vědění.

Klíčová slova: vzdělání, vědění, Bildung, humanismus, universita

Abstract: This diploma thesis deals with topic of Bildung as tradition of ideas, it’s

predecessors and followers. In first part thesis provide terminological background to

correctly grasp the wide of term Bildung. This is because the term is handed

differently by different thinkers. The second part concentrates on genesis and

evolution of tradition of Bildung. This part starts with J. A. Comenius and his

humanist opinions about nature of world, continues with I. Kant and his ethical and

pedagogical ideas to W. von Humboldt and J. H. Newman. These two thinkers are

presented as two main figures of Bildung tradition in nineteenth century. Third part

is concerned about shifts and changes that terms knowledge and education

underwent in twentieth century. The third part deals with theories of T. W. Adorno

and K. P. Liessmann which are built around topic of crisis of knowledge in

contemporary world.
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0 Úvod

V rámci této diplomové práce se mám v úmyslu pohybovat v poli

vymezeném termíny vzdělání, vzdělanost nebo vědění. Specifické místo mezi

těmito termíny zastává termín Bildung, jakožto realizace vzdělávacího ideálu

pramenícího z neohumanistických myšlenek a cílícího především na

seberozvoj jednotlivce. Důraz je zde položen především na neutilitární stránku

seberozvoje. To neznamená, že by Bildung bylo zcela bez vztahu například

k profesnímu vzdělání, ale s jistotou lze tvrdit, že pouze prakticky orientované

smýšlení není v popředí tohoto způsobu uvažování.

Hlavním cílem této práce je demonstrovat a vysvětlit různé způsoby

užití pojmu Bildung a také představit myšlenkovou tradici, která je na něj

navázána. Výklad se bude pohybovat v pedagogicko-filosofickém rámci, ale

krátce se dotkne také etiky, ekonomie nebo sociologie, jakožto oborů, které

jsou s pedagogikou či pohledy na vzdělanost v neustálé interakci. Cílem práce

je představit nejen termín Bildung v jeho historických variacích, ale také

ukázat, jak s ním pracují konkrétní autoři zabývající se tématem vzdělání či

vzdělanosti. Různá pojetí vzdělání a vzdělanosti se v textu několikrát vracejí a

to ve svých historických podobách, ale také v aktualizované podobě kontextu

dvacátého a jednadvacátého století. Práce si tedy neklade za cíl představit jen

historickou podobu Bildung jako ideálu vzdělanosti, ale také současný život

odkazu této myšlenkové tradice. Pro dosažení cíle práce je tak nezbytné

sledovat nejen tradici Bildung jako takovou, ale také socio-historicko-

ekonomické podmínky, v nichž se vyskytovala i vyskytuje.

Metodou práce je literární rešerše a textová analýza zkoumaných

pramenů s využitím srovnávací metody s ohledem na pojetí Bildung u

jednotlivých myslitelů. Ty byly vybrány nejen vzhledem k historickému rozměru

tématu, ale akcentují také současnou diskusi a vlnu zájmu, která se kolem

pojmu Bildung v posledních době rozbíhá. Mezi literárními prameny je řada

primárních zdrojů, které sledují užití pojmu a jeho genezi přímo u jednotlivých

autorů. Ale důležité jsou také sekundární prameny, které historickou situaci

shrnují a komentují, čímž na ni vrhají nové světlo. Práce s prameny je přitom

do značné míry selektivní i v rámci jednotlivých autorů a to dle toho, do jaké
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míry se v daném díle zabývali problematikou vzdělání či vzdělanosti. Jedná se

tedy o práci teoretickou stavějící na sledování myšlenkové tradice a její

aktualizaci v současných podmínkách.

Způsob práce s termínem Bildung a snaha o jeho přiblížení bude

následující. V první části se pokusím o teoretické vyjasnění termínu, které by

mělo pomoci nastínit pole, v němž se budou pohybovat další části práce. Je

přitom zřejmé, že termín Bildung nemá žádnou pevně danou definici, kterou

by užívali všichni myslitelé stejně. Je naopak značně diferenciován v závislosti

na použití u konkrétního autora. V tomto rámci se dostanu také ke srovnání

Bildung a Deweyho pragmatismu. A přestože se oba směry na první pohled

mohou jevit jako zcela protichůdné, tak bližší pohled ukáže, že lze nalézt více

společných prvků, než je obecně známo. Po terminologickém vymezení,

kterému je věnována první část, se v druhé části práce posunu ke konkrétním

myslitelům, na jejichž tezích se pokusím demonstrovat jaké odstíny, formy či

podoby Bildung v jednotlivých případech získává.

Ostatně již v první části se krátce zastavím u samých počátků

evropského myšlení, abych předvedl, že způsob myšlení, který se nese

staletími a v devatenáctém století získává označení Bildung, není ani zcela

nový, ani neznámý. Právě proto výklad nezačíná až u Wilhelma von

Humboldta, který je v souvislosti s tímto ideálem připomínán asi nejvíce, ale

poměrně netradičně již u Jana Amose Komenského, jenž spojoval vzdělání

s vírou v rozvoj humanismu. Právě v tomto bodě přitom spatřuji momenty,

kterými bylo později inspirováno neohumanistické hnutí. Komenský jako

myslitel pozdní renesance, která dbala právě na humanismus a

antropocentrické pojetí světa, je proto představen jako předchůdce Wilhelma

von Humboldta. V dalším výkladu připadá tato role i Immanuelu Kantovi,

kterého lze vřadit do tradice myšlení Bildung díky jeho etickým myšlenkám a

názorům na povahu svobody, s nimiž etická teorie úzce souvisí. Přestože se

tato interpretační varianta může na první pohled jevit jako odvážná, doufám,

že text práce nabídne dostatek vodítek, aby mohla být považována za

legitimní. Další pozoruhodnou postavou, které bude v práci věnován prostor,

je John Henry Newman. V poslední době došlo k renesanci zájmu o jeho

pedagogický odkaz a ukazuje se, že jeho myšlenky mohou v dnešní době
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rezonovat více, než se na první pohled může zdát. Již u těchto autorů by se

jako klíčový moment Bildung mělo podařit vykázat důraz na svobodu a

autonomii jednajícího jako základní předpoklad, ale i výdobytek dosažení

vzdělanosti. V této souvislosti by se také mělo ukázat, že právě na těchto

myšlenkách ve spojení s humanistickými ideály leží víra v pokrok lidstva.

Ve třetí části poté již relativně krátce načrtnu situaci vědění a odkazu

myšlenkové tradice Bildung, jak je recipován v rámci dvacátého a dvacátého

prvního století. Kritické analýzy, které předestírají Adorno a Liessmann,

ukazují, že v rámci ekonomických, sociálních a technologických změn se

situace vědění a to, co se označuje za vědění či vzdělanost, posunula směrem,

který je často v přímém rozporu s názory tradice Bildung. V souvislosti

s předcházející částí se zde pokusím vykázat podobnost mezi názory na

nevzdělanost u J. H. Newmana a dvou výše zmíněných myslitelů dvacátého

století.

Bildung i nevzdělanost nemají být v práci představeny jako doktríny, ale

spíše jako pole, kde existuje nejen řada nástrah, ale také příležitostí, které je


[…]


Publishers, 2012. s. 47–58. ISBN 978-94-6209-029-3.

HUMBOLDT, Wilhelm von. O vnitřní a vnější organizaci vyšších vědeckých

ústavů v Berlíně. In: JIRSA, Jakub (ed.). Idea university. Praha: Academia,

2015. s. 31–39. ISBN 978-80-200-2375-9.

HUMBOLDT, Wilhelm von. Theory of Bildung. In: WESTBURY, Ian,

HOPMANN, Stefan a RIQUARTS, Kurt (eds.). Teaching as a Reflective

Practice: The German Didaktik Tradition. London: Routledge, 1999. s. 57–62.

ISBN 978-0-8058-2920-2.

KANT, Immanuel. Immanuela Kanta Základy k metafysice mravů. Praha: Jan

Laichter, 1910. ISBN neuvedeno.

KANT, Immanuel. K věčnému míru. O obecném rčení: Je-li něco správné v

teorii, nemusí se to ještě hodit pro praxi. Praha: Oikoymenh, 1999. ISBN: 80-

7298-073-4.

KANT, Immanuel. O Výchově. Praha: Dědictví Komenského, 1931. ISBN

neuvedeno.

KIVELÄ, Ari. From Immanuel Kant to Johann Gottlieb Fichte – Concept of

Education and German Idealism. In: SILJANDER, Pauli, Ari. KIVELÄ a Ari

SUTINEN (eds.). Theories of Bildung and Growth: Connections and

Controversies Between Continental Educational Thinking and American

Pragmatism. Rotterdam: Sense Publishers, 2012. s. 59–86. ISBN 978-94-

6209-029-3.

KOMENSKÝ, Jan Amos. Labyrint světa a ráj srdce. Brno: Host, 2014. ISBN

978-80-7491-154-5.

KOMENSKÝ, Jan Amos. Didaktika velká. Brno: Komenium, 1948. ISBN

neuvedeno.

KOMENSKÝ, Jan Amos a Miroslav SEDLÁČEK (ed.). Jana Amosa

Komenského Všenáprava: (Panorthosie) : všeobecné porady o nápravě věcí

lidských. Brno: Soliton, 2008. ISBN 978-80-254-1145-2.

85

KLUGE, Friedrich. Etymologisches Wörterbuch der deutschen Sprache.

Berlin: Walter de Gruyter and Company, 1967. ISBN neuvedeno.

KONRAD, Franz-Michael. Wilhelm von Humboldt’s Contribution to a Theory of

Bildung. In: SILJANDER, Pauli, Ari. KIVELÄ a Ari SUTINEN (eds.). Theories

of Bildung and Growth: Connections and Controversies Between Continental

Educational Thinking and American Pragmatism. Rotterdam: Sense

Publishers, 2012. s. 107–124. ISBN 978-94-6209-029-3.

LENZEN, Dieter. Bildung statt Bologna!. Berlin: Ullstein Buchverlage, 2014.

ISBN 978-3-550-08075-3.

LIESSMANN, Konrad Paul. Teorie nevzdělanosti. Omyly společnosti vědění.

Praha: Academia. 2008. ISBN 978-80-200-1677-5.

LIESSMANN, Konrad Paul. Hodina duchů: praxe nevzdělanosti: polemický

spis. Praha: Academia, 2015. ISBN 978-80-200-2530-2.

LØVLIE,Lars a Paul STANDISH. Introduction: Bildung and the Idea of Liberal

Education.In: LØVLIE,Lars, Klaus Mortensen and Sven-Erik Nordenbo (eds.).

Educating humanity: Bildung in postmodernity. Malden: Blackwell, 2003. s. 1–

25. ISBN 1-4051-0627-1.

LYOTARD, Jean-Francois. O postmodernismu. Praha: Filosofia, 1993. ISBN

80-7007-047-1.

MANN, Thomas. Josef a jeho bratři. Praha: Books, 1998. ISBN 80-85914-72-

7.

MANN, Heinrich. Mládí a zrání Jindřicha Čtvrtého. Chvojkovo nakladatelství:

Praha, 1999. ISBN 80-86183-009.

NEWMAN, John Henry. Idea univerzity. Praha: Krystal OP, 2014. ISBN 978-

80-87183-67-0.

NORDENBO, Sven. Bildung and Thinking of Bildung. Journal of Philosophy of

Education, August 2002, Vol. 2, No. 3. s. 341–352. ISSN 0309-8249.

86

OLESEN, Mogens, Noergaard. Bildung as Powerful Tool in Modern University

Teaching. University of Copenhagen: Forum on Public Policy, 2009. [vid 4. 7.

2016]. Dostupné z: http://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ864813.pdf

PIKKARAINEN, Eetu. Signs of Reality – The Idea of General Bildung by J. A.

Comenius. In: SILJANDER, Pauli, Ari. KIVELÄ a Ari SUTINEN (eds.). Theories

of Bildung and Growth: Connections and Controversies Between Continental

Educational Thinking and American Pragmatism. Rotterdam: Sense

Publishers, 2012. s. 19–30. ISBN 978-94-6209-029-3.

SORKIN, David. Wilhelm von Humboldt: Theory and Practice of Self-

Formation (Bildung), 1791-1810. Journal of the History of Ideas. Vol. 44, No.

1, s. 55–73 [vid. 4. 7. 2016]. ISSN 0022-5037. Dostupné z:

http://www.jstor.org/stable/2709304

SCHILLER, Friedrich. Estetická výchova. Olomouc: Votobia, 1995. ISBN 80-

85885-67-0

ŠIMA, Karel a Petr PABIAN. Ztracený Humboldtův ráj: ideologie jednoty

výzkumu a výuky ve vysokém školství. Praha: Sociologické nakladatelství

(SLON), 2013. ISBN 978-80-7419-156-5.

http://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ864813.pdf