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1. Obsah a struktura práce

Autor si jako téma své diplomové práce zvolil analýzu historického vývoje a současného
pojetí myšlenkové tradice Bildung. Dle mého názoru se jedná o zajímavé téma, které je
vhodné pro zpracování diplomové práce a které plně koresponduje s odborným zaměřením
katedry andragogiky a personálního řízení.

Práce začíná terminologickým vymezením samotného pojmu a představením historických
souvislostí, z nichž vzdělávací koncept Bildung vychází. Autor dále v první kapitole
identifikuje hlavní vzory a inspirace, na které tento koncept navazuje. Druhá kapitola se již
věnuje čtyřem konkrétním autorům (Jan Amos Komenský, Immanuel Kant, Wilhelm von
Humboldt a John Henry Newman), kteří zásadním způsobem ovlivnili či rozvinuli vzdělávací
ideál Bildung. Ve třetí kapitole pak autor na základě rozboru děl dvou autorů (Theodor
Wiesengrund Adorno a Konrad Paul Liessmann), prezentuje, jakým způsobem byl vzdělávací
ideál Bildung využit a dále rozvíjen od druhé poloviny dvacátého století.

Autorovi se daří vytvořit sourodý, kompaktní celek, který přehledně mapuje danou tématiku.
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a postupně rozvíjejí vybrané téma. Samotná
podoba textu prokazuje schopnost autora orientovat se v dané problematice a zpracovat
vybrané téma podle zásad platných pro vypracování diplomových prací. Svým rozsahem (86
stran) práce odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce.

2. Odborná úroveň

Diplomová práce má teoretický charakter. Cílem autora je v širším historickém kontextu
rozebrat na jakých základech je tento vzdělávací koncept postaven, jak se postupně rozvíjel a
kdo na jeho myšlenky dále ve svém díle navazuje.

Autor vychází z rozboru a komparace děl několika známějších i méně známých osobností,
které se zabývají problematikou vzdělávání. Plánované cíle jsou formulovány smysluplně a
autorovi se v rámci zpracování diplomové práce podařilo tyto vytčené cíle plnou měrou
adekvátně naplnit. Autor k tématu přistupuje z různých úhlů pohledu, řeší nejen vzdělávací
aspekty zvolené problematiky, ale též její historické souvislosti a filozofii, na základě které
začal být tento vzdělávací ideál rozvíjen. Práce obsahuje řadu zajímavých postřehů a
myšlenek. Tyto myšlenky a podněty, které autor prezentuje lze aplikovat jak v rámci
vzdělávání počátečního, tak dalšího.

Podoba text prokazuje schopnost autora používat vhodné odborné termíny vztahující se ke
zvolenému tématu. Odborná úroveň textu odpovídá všem nárokům kladeným na zpracování
diplomových prací.

3. Práce s literaturou

Autor uvádí v soupisu bibliografických citací 35 pramenů. Autor využil 14 cizojazyčných
pramenů, z nichž 12 je v anglickém jazyce a 2 v jazyce německém. Samotný výběr literárních
pramenů je odpovídající obsahu předložené práce. Menší výhradu bych měl k práci
s literaturou, kdy ke každé kapitole/podkapitole lze přiřadit několik autorů, jejichž myšlenky
jsou v rámci podkapitoly převažující měrou prezentovány. Nejpatrnější je tato skutečnost
v první kapitole, kde je např. v rámci podkapitoly 1.1 a 1.2 často využíván zdroj Nordenbo,
2002, či v oddílu 1.2.2 a 1.2.3 zdroj Demjančuk, 2003. Bylo by vhodnější v rámci daných
podkapitol zohlednit myšlenky více autorů zabývajících se řešenou problematikou. Dále je
škoda, že citovaný autor je většinou uveden až na konci odstavce a v řadě případů tak není
zcela patrné, kde končí parafráze využívaných zdrojů a kde začínají myšlenky a invence
autora.

V soupisu bibliografických citací chybí v textu citované prameny Jirsa, 2015; Hamilton, 1990;
a Kant, 1938. V textu naopak není k nalezení v soupisu bibliografických citací uvedený zdroj
LENZEN, Dieter. Bildung statt Bologna!. Berlin: Ullstein Buchverlage, 2014. ISBN 978-3-550-
08075-3.

4. Grafické zpracování

Diplomová práce je přehledně graficky členěna.

5. Jazyková úroveň

Ocenit bych chtěl jak jazykovou, tak odbornou stránku předložené práce. Autor se vyjadřuje
jasně a srozumitelně. Práce je po stylistické stránce na vysoké úrovni.

6. Podněty k rozpravě

Je dle autora (viz str. 28, odst. 1) možné specifikovat, co by měl jedinec vědět a znát, aby
mohl zodpovědně a plnohodnotně vykonávat společenské funkce, které vyžaduje realizace
svobodného jednání? Je dnes možné takové vzdělání v rámci počátečního či dalšího
vzdělávání získat?

Lze specifikovat, jakým způsobem konkrétně zmiňovaní autoři navrhují naplnit dosažení,
resp. přiblížení se ke vzdělávacímu ideálu Bildung?

Je vůbec možné se v praxi vzhledem ke komplexnosti a stále vzrůstající složitosti struktur
současného světa k tomuto ideálu byť jen přiblížit?

Jaký je dle autorova názoru vztah mezi vzdělávacím konceptem Bildung a rozvojem etického
jednání, resp. rozvojem vzdělání a rozvojem ctností (viz kap. 2.4.4). Mělo by vzdělávání vést
k rozvoji etického jednání člověka nebo jde o dva oddělené procesy?

7. Závěrečné hodnocení práce

Autor vypracoval kvalitní diplomovou práci, v rámci níž splnil cíle, které si vytkl v úvodu
práce. Podařilo se mu zajímavou formou zpracovat zvolené téma, hlavním přínosem práce je
dle mého názoru zakotvení myšlenkové tradice Bildung v širším kontextu a analýza myšlenek
vzdělávacího ideálu Bildung v dílech autorů, kteří nejsou s tímto konceptem klasicky
spojováni a následovníků, kteří na koncept Bildung ve svých teoriích myšlenkově navazují.

Celkově předloženou diplomovou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 25. 8. 2016 PhDr. Martin Sycha, Ph.D.